
医療法人 井上医院の新型コロナウイルス(COVID-19)感染に関する方針 第 12 版 

 

2023 年 5 月 8 日に、新型コロナウイルス(COVID-19)感染症が、感染症法上の位置づけが「5 類」に引

き下げられ、その後の感染状況を考慮した上で、当院では当面の間、以下の方針で診療を行うこととしました。

なお、マスク着用に関しては「個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねる」こととなりましたが、

厚労省はマスク着用が効果的な場面の 1 つとして「医療機関を受診する時」を挙げています。新型コロナウイル

スのみならず、インフルエンザをはじめ様々な感染症がその都度流行しますので引き続き院内ではマスク着用を

推奨いたします。当院では今後も感染予防と情報収集に努め、患者様が安心し、かつ満足していただける環境を

維持したいと存しますので、ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

① 外来 

受診の同伴は特に制限はありません。発熱や咳といったかぜ症状がある場合はご遠慮ください。また同伴が解禁

になった場合、外来待ち合いが混み合うことも想定されますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたし

ます。 

 

② 里帰り出産予定の方 

県外からの里帰り妊婦さんは、発熱や咳といったかぜ症状の有無など、日々の体調チェックをお願いいたします。 

県外からの里帰り妊婦さんのご主人の立ち合い分娩も可能ですが、同様に体調のチェックをお願いいたします。 

 

③ 立ち合い分娩 

分娩室に入室できる方はご家族のみを推奨しておりますが、出産される方の希望があれば、それ以外でも立ち

合いは可能です。発熱や咳といったかぜ症状がある場合はご遠慮ください。なお、立ち合いの許可は産後 2 時

間までとします。 

 

④ 入院中の面会 

入院中の面会は、特に制限はありません。面会できる時間帯は 13 時～20 時ですが、入院されている方の体

調やスケジュールを最優先いたしますので、面会される方はご配慮いただきますようよろしくお願いいたします。

発熱や咳といったかぜ症状がある場合はご遠慮ください。面会時には手指消毒、検温のご協力をお願いいたしま

す。 

 

⑤ 産後エステ  母親学級  マタニティヨガ  ベビーマッサージ 

産後エステ、マタニティヨガ、ベビーマッサージは感染対策を徹底した上で継続しております。母親学級は、引

き続き集団ではなく個別で開講させていただいております。当院スタッフも手指消毒、マスク着用といった感染

予防を徹底してまいります。 

 

【アットリンク】の右上メニューボタン→【Wovie】をクリックしていただくと、学級に関連する動画が閲覧で

きるのでぜひご活用ください。Wi-fi環境下では無料です。 

 

以上、何卒ご理解・ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。 

 

2024年 1 月 1 日 

医療法人 井上医院 院長 井上誠司 


